
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 
Determinazione n. 18 del 19-03-2020 

 

 

OGGETTO 
Determina a sostegno delle persone anziane nell'acquisto di materie di prima 
necessità nel Comune di Accumoli 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti  gli artt. 4 - 16 del D. Lgs n. 165/200 e ss.mm.ii; 

Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 attribuisce ai dirigenti degli Enti locali 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

Visto che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’area V  n. 5 del 02/01/2019 e 

successivo decreto di nomina prot. n. 4353 del 29/05/2019; 

Visto  il Decreto n.15 del 26/09/2019 che nomina Responsabile dell’Area IV Edilizia, 

Ricostruzione, Urbanistica e Protezione Civile l’Arch. Dario Secondino;  

Considerato che in data 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha deliberato lo stato di 

emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’infezione ed ha provveduto a nominare il Capo del Dipartimento Nazionale della Protezione 

Civile quale Commissario straordinario per fronteggiare l’emergenza sul territorio nazionale;  

Visti i provvedimenti relativi all’emergenza Coronavirus emanati dal Governo, dal Dipartimento 

di Protezione Civile e dal Ministero della Pubblica Amministrazione, di seguito nel dettaglio 

individuati: 

 - Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020 recante “Misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 - Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 25 

febbraio 2020: Prime indicazioni in materia di coordinamento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID- 2019 nelle pubbliche 

amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del decreto- legge n. 6 
del 2020; 



 - Decreto Legge 2 marzo 2020, n.9: Misure urgenti di sostegno per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

 - cirrcolare n.1 del 4 marzo 2020 del Ministro della Pubblica 

Amministrazione “Misure incentivati per il ricorso a modalità flessibili di 
svolgimento della prestazione lavorativa”; 

 - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020: 
Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus 

Covid-19 sull’intero territorio Nazionale; 

 - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020: 

Nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid- 
19 sull’intero territorio Nazionale; 

 - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020: 

Ulteriori disposizioni attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili nell’intero territorio Nazionale; 

 - direttiva n. 2/2020 adottata dal Ministro per la Pubblica 

Amministrazione recante “Indicazioni in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di 

cui all’art. 1, comma 2 del D. Lgs n. 165/2001”;  

 - Decreto Legge n. 17 del 16 marzo 2020;  

Richiamate le Ordinanze adottate in materia di emergenza epidemiologica Covid-19 della 

Regione Lazio (Z00003/2020, Z00004/2020, Z00005/2020, Z00007/2020, Z00008/2020); 

Viste la nota prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020, recante “Emergenza Coronavirus 

Covid-19 - Nota Operativa n. 1”, sottoscritta dal Capo Dipartimento Protezione 
Civile – Angelo Borrelli e dal Presidente NCI – Antonio De Caro; 

la successiva nota della Regione Lazio prot. n. 0176296 del 27.02.2020, che ha 
diramato informazioni operative relativamente ai “Comuni nei quali non è stato 

accertato alcun caso di positività al COVID-19…”; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 9 del 10.03.2020 Emergenza Covid-19 “misure contenitive e di 

contrasto alla diffusione del virus”; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n.10 del 17/03/2020 Emergenza Covid-19 “ attivazione del Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.)”; 

Precisato che, come noto ormai a tutti, il Comune di Accumoli è stato gravemente 

danneggiato dagli eventi sismici del 2016, e la popolazione che è tornata a vivere sul territorio 

Comunale, costituita principalmente da persone di età molto avanzata, si trova nelle Strutture 

Abitative Emergenziali S.A.E. che sono state all’uopo realizzate; 

Considerato  che questa emergenza epidemiologica Covid-19 impone comportamenti da parte 

della popolazione di non uscire dalle proprie abitazioni ma solo se necessario, urgente e per 

acquisto di materie di prima necessità, in particolare alle persone anziane che sono più esposte 

al pericolo di contagio; 



che la popolazione del Comune di Accumoli è costituita principalmente da persone anziane e 

che i servizi per l’acquisto di materiale di prima necessità non si trovano nelle vicinanze dei 

villaggi SAE e per molti di loro è difficoltoso raggiungere i generi alimentari, farmacia e servizi 

necessari; 

Richiamata la nota del 17/03/2020 prot n. 2010 con cui il Comune di Accumoli ha richiesto un 

supporto, alla Croce Rossa Italiana Amatrice, per fronteggiare eventuali esigenze ed interventi 

segnalati dalla popolazione, in particolare gli anziani e successivamente accettata da parte 

della Croce Rossa Italiana sezione di Amatrice; 

Riscontrata l’emergenza e la necessità,  il Comune di Accumoli intende anticipare con  

impegno di spesa e liquidazione,  la somma di  150,00 €  alla croce Rossa Italiana che 

successivamente verranno restituiti al  Comune;  

Vista la dichiarazione allegata al presente documento, come parte integrante e sostanziale, 

con cui la Croce Rossa Italiana Amatrice, rappresentata dal Responsabile Sig. Pignoli Giuseppe, 

(C.F. PGNGPP74H17H501Z), si impegna a restituire la somma anzidetta nei termini ivi indicati; 

 

Ritenuto per quanto sopra descritto, di provvedere nel più breve tempo possibile; 

DETERMINA 

1. di impegnare a favore della Croce Rossa Italiana Amatrice la somma di € 150,00 a 

disposizione per eventuali richieste, da parte della popolazione del Comune di Accumoli, 

di materiale di prima necessità, imputandolo al  capitolo ……….. del redigendo bilancio 

2020/2022; 

   

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 

 

 

    150,00 €   

 

2. di liquidare la somma impegnata di € 150,00 in favore della Croce Rossa Italia 

Amatrice per eventuali interventi di sostegno alla popolazione; 

3. di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione sul titolo…………..cap………… del 

bilancio 2020/2022;    

4. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si rilascia 

formalmente PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5. di dare atto che, allo stato attuale, il presente provvedimento non soggiace agli 

obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 



6. di dare mandato all’addetto dell’albo pretorio di pubblicare il presente provvedimento:

 - per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 - permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì,            Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 31-03-2020 per 15 giorni consecutivi. 

N. 188 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 31-03-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 

 


